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Liebe Schwestern und Bruder im Glauben,

was kommt Ihnen in den Sinn, wenn Sie (iber den Monat August
nachdenken?

Ich verbinde ihn mit Sommer, mit warmen Temperaturen und gutem
Wetter, mit Urlaubszeit, mit dem Nationalfeiertag Boliviens (6. August),
mit der hoffentlich reichen Ernte aus meinem Garten, aber vor allem
verbinde ich den Monat August mit dem Hochfest Maria Himmelfahrt. Es
ist wohl das schonste Fest, das wir im Sommer feiern diirfen. Die Natur
grint und bliht, die Schépfung zeigt ihr schonstes Gesicht und so ist es
nicht verwunderlich, dass wir dann auch gleich an die ,,wunderschon
prachtige”, ,makellose, himmlische Rose, Krone der Erde, der
Himmlischen Zier” - wie es in einem lhnen sicherlich bekannten
Marienlied heiSt — denken. Ja, sie ist tatsachlich die ,Schonste von allen”,
Maria, die Mutter Gottes, die Reine, die Begnadete. Wir glauben, dass
Gott diese Schonheit nicht vergehen lieR, dass Maria nach ihrem Tod
aufgenommen wurde in den Himmel und zwar ganz — mit Seele und Leib.
Als man das Grab Marias kurz nach ihrem Tod noch einmal 6ffnete, so
heillt es, fand man statt ihres Leibes wohlriechende Blumen und Krauter
darin. Daraus erwuchs der Brauch der Krautersegnung an Maria
Himmelfahrt - seit dem 10. Jahrhundert gesichert, doch wahrscheinlich
auch schon viel friiher. Das heutige Segensgebet lautet: ,Herr, unser Gott,
du hast Maria lber alle Geschépfe erhoben und sie in den Himmel
aufgenommen. An ihrem Fest danken wir dir flr alle Wunder deiner
Schopfung. Durch die Heilkrdauter und Blumen schenkst du uns
Gesundheit und Freude. Segne diese Krauter und Blumen. Sie erinnern
uns an deine Herrlichkeit und an den Reichtum deines Lebens. Schenke
uns auf die Flirsprache Mariens dein Heil. Lass uns zur ewigen
Gemeinschaft mit dir gelangen und dereinst einstimmen in das Lob der
ganzen Schopfung, die dich preist durch deinen Sohn Jesus Christus in alle
Ewigkeit. Amen”



Sie sind herzlich eingeladen, diesen uralten Brauch weiter zu fihren.
Bringen Sie lhren Krautwisch mit zur Segnung in den Gottesdiensten am
14./15. August. Mein Krautwisch hdange ich dann immer gut getrocknet
kopfiiber im Treppenhaus auf. So kann er taglich Hoffnung und Zuversicht
spenden, weil auch mir das Heil verheillen ist. So kann er taglich daran
erinnern, nach dem Vorbild Mariens zu leben, damit auch ich einst mit
Leib und Seele im Himmel aufgenommen werde.

Ich wiinsche Ihnen einen gesegneten August mit vielen wohltuenden
Erlebnissen und Begegnungen, sei es im Urlaub oder zu Hause. Geniel3en
Sie die herrliche Schopfung Gottes, gerade auch hier in unseren schénen
Dorfern, und griiRen Sie auch von mir die Gottesmutter, wo auch immer
Sie unterwegs in einer Kapelle oder Kirche einkehren.

lhr Sergio Ferndndez Ovando, Koop.




Aus der Pfarreiengemeinschaft

kfd in Speyer

Der Jahresausflug unserer kfd Eppelborn fiihrte in diesem Jahr in den
Kaiser- und Mariendom nach Speyer. Nach unserer Ankunft in Speyer
wurde uns in zwei Gruppen die Baugeschichte, die geschichtliche
Bedeutung und die Besonderheiten dieser Bischofskirche nahergebracht.
Im Anschluss trafen wir uns in der Taufkapelle des Doms, wo wir ein
Mittagsgebet feierten.

Nach so viel Kultur wurde die Starkung beim gemeinsamen Mittagessen
dankbar angenommen. Der Nachmittag stand dann fir alle
Teilnehmerinnen zur freien Verfiigung, um die herrliche Altstadt und die
Eisdielen zu erkunden.




Gruppe ,Celebration” an der Kapelle Maria Magdalena am
30.06.2024

Am Sonntag, 30. Juni, wurde von der Gruppe ,,Celebration” und der
Musikgruppe ,Jugoldies” aus Schmelz eine ,Auszeit” gestaltet. Jede*r war
nach einer Liederrunde eingeladen, bewusst Zeit fiir sich zu verbringen.
Dazu dienten unterschiedliche Stationen mit dem Gedanken der
Harmonie im eigenen Leben auf der Spur zu kommen. Seien sie im
kommenden Jahr doch auch dabei und génnen Sie sich eine Auszeit.




Messdienergemeinschaft

Riickblick Messdienertreffen

Am Freitag, 28. Juni, haben wir uns mit allen Messdiener*innen zu einem
Grillnachmittag an der Dirminger Kirche getroffen. Es war ein frohlicher
Nachmittag. Nun starten wir in die Ferien.

Am Samstag, 31. August, werden wir uns wieder mit den “neuen”
Messdiener*innen und den jingeren Messdiener*innen zur
Gruppenstunde treffen.

Die nachste Leiterrunde ist am Dienstag, 20. August um 17:00 Uhr im
Weihrauchcafé.

Denkt daran Eure Anmeldung fiir den Messdienertag in Lebach
abzugeben.

Wir wiinschen Euch und Euren Familien eine erholsame Zeit.

Eure Messdienerleiter



Kinder- und Familienseite

Schulstartgottesdienst
Am Sonntag, 25. August, laden wir ganz besonders alle Familien zur
Familienmesse um 11:00 Uhr nach Bubach in die Kirche St. Laurentius ein.

Bewegter Familiengottesdienstkreis

Nach einer langeren Pause treffen wir uns am Mittwoch, 4. September

um 19:00 Uhr im Pfarrsaal in Eppelborn. Wir wollen wieder ein Angebot
flr Familien entwickeln. Herzlich lade ich alle Mitglieder dazu ein. Auch

neue Gesichter sind herzlich eingeladen, die Gruppe zu ergdnzen.

Anne Haan, Gemeindereferentin

GOTTESDIENST AUF DEM WEG

Du bist da, wo Menschen leben

Wann: Sonntag, 1. September 2024
Beginn:  16.00 Uhr

Start: Friedhof Eppelborn

Ende: Pfarrkirche St. Sebastian

Gestaltet von der Gruppe GiaF

inschaft Eppelborn-Dirmi




Aus den Kirchenbliichern

Durch das Sakrament der Taufe wurden folgende Kinder in
die Gemeinschaft der Kirche aufgenommen:

Juli 2024

~ Malou Backes aus Dirmingen
~ Malou Hiibner aus Eppelborn
~ Yuna Seyler aus Eppelborn

~ Jonas Wark aus Habach

Wir gedenken unserer Verstorbenen:

Juni - Juli 2024

T Frau Annelie Behrning geb. Funk, 82 Jahre, Dirmingen

T Frau Monika Klos geb. Rau, 84, friiher Eppelborn

T Frau Monika Momber geb. Bost, 87 Jahre, Eppelborn

9 Herr Bernhard Fries, 90 Jahre, Bubach

T Frau Marita Engel geb. Heintz, 67 Jahre, Dirmingen

T Frau Ursula Bernardi geb. Kannewe, 81 Jahre, Eppelborn
T Herr Herrmann Dorr, 76 Jahre, Eppelborn

T Frau Annemie Georg geb. Hoffmann, 89 Jahre, Bubach

T Frau Maria Dieudonné geb. Schréter, 82 Jahre, Eppelborn
T Herr Walter Schmidt, 67 Jahre, Eppelborn

Herr, lass sie ruhen in Frieden
und das Ewige Licht leuchte ihnen! Amen.
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Gottesdienste

Gottesdienstordnung vom 01.08. bis 31.08.2024

Donnerstag

St. Laurentius Bubach

Freitag

Seniorenheim St. Josef
St. Sebastian Eppelborn
St. Sebastian Eppelborn

Samstag

St. Pius X. Calmesweiler

St. Wendalinus Dirmingen

Sonntag

St. Sebastian Eppelborn

01.08.

18:00 Uhr

02.08.

10:15 Uhr
17:15 Uhr
18:00 Uhr

03.08.

17:00 Uhr

18:30 Uhr

04.08.
09:30 Uhr

Hl. Alfons Maria von Liguori,
Ordensgriinder, Bischof,
Kirchenlehrer (1787)

Abendmesse

Dankamt fiir Eheleute

Therese und Otmar GroR
Verstorbene der

Familie Thetard-Bauer

Verstorbene der Familie GroR-Hassel

Herz-Jesu-Freitag

Heilige Messe

Beichtgelegenheit

Abendmesse mit Aussetzung und
sakramentalem Segen

Agnes Buchholz und Hildegard
Kreutzer von der kfd

Samstag der 17. Woche im
Jahreskreis

Vorabendmesse

Lydia Zimmer

Vorabendmesse

Verstorbene der Pfarrgemeinde
Sterbeamt Theresia Martini geb.
Leiendecker

18. Sonntag im Jahreskreis

Hochamt
Verstorbene der Pfarrgemeinde



Haus Hubwald Habach
St. Laurentius Bubach
St. Sebastian Eppelborn

Montag

St. Pius X. Calmesweiler

Dienstag

St. Wendalinus Dirmingen

Donnerstag

St. Laurentius Bubach

Freitag

Seniorenheim St. Josef
St. Sebastian Eppelborn
St. Sebastian Eppelborn

Samstag

St. Pius X. Calmesweiler
St. Wendalinus Dirmingen

10:00 Uhr
11:00 Uhr
15:00 Uhr

05.08.

18:00 Uhr

06.08.
18:00 Uhr

08.08.

18:00 Uhr

09.08.

10:15 Uhr
17:15 Uhr
18:00 Uhr

10.08.

17:00 Uhr
18:30 Uhr
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HI. Messe, Laurentiuskapelle
Hochamt

Taufe von Juli Naumann
Taufe von Jaron Bonner

Weihetag der Basilika Santa Maria
Maggiore in Rom

Abendmesse

Verklarung des Herrn

Abendmesse

HI. Dominikus, Priester,
Ordensgriinder (1221)

Abendmesse
1. Jgd. Helmut Backes
Gisbert Weber

Hl. Teresia Benedicta vom Kreuz
(Edith Stein), Jungfrau, Martyrin
(um 1942), Schutzpatronin Europas

Heilige Messe

Beichtgelegenheit

Abendmesse

30er Amt Monika Momber geb. Bost
30er Amt Bernhard Fries

30er Amt Maria Dieudonné geb.
Schroéter

HI. Laurentius, Diakon, Martyrer
(258)

Vorabendmesse
Vorabendmesse
Verstorbene der Pfarrgemeinde



Sonntag

St. Sebastian Eppelborn

Haus Hubwald Habach
St. Laurentius Bubach

Montag

St. Pius X. Calmesweiler

Dienstag

St. Wendalinus Dirmingen

Mittwoch

St. Pius X. Calmesweiler

St. Wendalinus Dirmingen

Donnerstag

St. Sebastian Eppelborn
St. Sebastian Eppelborn
St. Laurentius Bubach

Freitag

Seniorenheim St. Josef
St. Sebastian Eppelborn

11.08.
09:30 Uhr

10:00 Uhr
11:00 Uhr

12.08.

18:00 Uhr

13.08.
18:00 Uhr

14.08.

17:00 Uhr
18:30 Uhr

15.08.

09:30 Uhr
10:45 Uhr
11:00 Uhr

16.08.

10:15 Uhr
17:15 Uhr

19. Sonntag im Jahreskreis

Hochamt

Verstorbene der Pfarrgemeinde
HI. Messe, Laurentiuskapelle
Festhochamt

Patronatsfest St. Laurentius

Montag der 19. Woche im
Jahreskreis

Abendmesse

Sel. Gertrud, Abtissin von Altenberg

Abendmesse

Klara und Martin Paul
Verstorbene der Familie Nienhaus
Gunter und Marlene Kaiser

Maria Aufnahme in den Himmel -
Am Vorabend

Vorabendmesse mit Krauterweihe
Vorabendmesse mit Krauterweihe

Maria Aufnahme in den Himmel

Hochamt mit Krauterweihe
Taufe von Leo Becker
Hochamt mit Krauterweihe

Freitag der 19. Woche im
Jahreskreis

Heilige Messe
Beichtgelegenheit



Samstag

St. Sebastian Eppelborn

St. Pius X. Calmesweiler
St. Wendalinus Dirmingen

Sonntag

St. Sebastian Eppelborn

Haus Hubwald, Habach
St. Laurentius Bubach
St. Sebastian Eppelborn

Montag

Blicherei St. Sebastian

St. Pius X. Calmesweiler

Dienstag

St. Wendalinus Dirmingen

Donnerstag

St. Laurentius Bubach

Freitag

Seniorenheim St. Josef
St. Sebastian Eppelborn

17.08.

14:30 Uhr

17:00 Uhr
18:30 Uhr

18.08.
09:30 Uhr

10:00 Uhr
11:00 Uhr
15:00 Uhr

19.08.

08:30 Uhr

18:00 Uhr

20.08.

18:00 Uhr

22.08.
18:00 Uhr

23.08.

10:15 Uhr
17:15 Uhr

Samstag der 19. Woche im
Jahreskreis

Trauung der Eheleute

Vanessa Stover und Michael Magin
Vorabendmesse

Vorabendmesse

Verstorbene der Pfarrgemeinde
Anneliese John

20. Sonntag im Jahreskreis

Hochamt

Verstorbene der Pfarrgemeinde
Bernhard WeilRgerber

Maria und Heiner Schweitzer
HI. Messe, Laurentiuskapelle
Hochamt

Taufe von Louis Wobido

Montag der 20. Woche im
Jahreskreis

Gebetsstunde der Heilig Geist
Gemeinschaft
Abendmesse

HI. Bernhard von Clairvaux, Abt,
Kirchenlehrer (1153)

Abendmesse
Maria Konigin
Abendmesse

Hl. Rosa von Lima, Jungfrau (1617)

Heilige Messe
Beichtgelegenheit



St. Sebastian Eppelborn

Samstag

St. Pius X. Calmesweiler

St. Wendalinus Dirmingen

Sonntag

St. Sebastian Eppelborn

Haus Hubwald Habach
St. Laurentius Bubach

Montag

St. Pius X. Calmesweiler

Dienstag

St. Wendalinus Dirmingen

Donnerstag

St. Laurentius Bubach

18:00 Uhr

24.08.
17:00 Uhr

18:30 Uhr

25.08.

09:30 Uhr

10:00 Uhr
11:00 Uhr

26.08.

18:00 Uhr

27.08.
18:00 Uhr

29.08.
18:00 Uhr

Abendmesse

1. Jgd. Thekla Brill
Emil Brill
Waltraud Ziegler

HI. Bartholomaus, Apostel

Festhochamt

Patronatsfest St. Pius X.

anschl. Umtrunk vor der Kirche
Vorabendmesse

Verstorbene der Pfarrgemeinde

21. Sonntag im Jahreskreis

Hochamt

Dankamt fur Familie Schirra-Kraf3
Verstorbene der Pfarrgemeinde
Gertrud Zangerle

HI. Messe, Laurentiuskapelle
Hochamt mit Segnung der
Erstklassler / Schulkinder

HI. Gregor von Pfalzel, Mitarbeiter
des HI. Bonifatius

Abendmesse

HI. Monika (387)

Abendmesse

Enthauptung Johannes' des Taufers

Abendmesse



Freitag

Seniorenheim St. Josef
St. Sebastian Eppelborn
St. Sebastian Eppelborn

Samstag

St. Pius X. Calmesweiler
St. Wendalinus Dirmingen

St. Wendalinus Dirmingen

Sonntag

St. Sebastian Eppelborn

Haus Hubwald Habach
St. Laurentius Bubach
St. Sebastian Eppelborn

30.08.

10:15 Uhr
17:15 Uhr
18:00 Uhr

31.08.

17:00 Uhr
18:00 Uhr

18:30 Uhr

01.09.
09:30 Uhr

10:00 Uhr
11:00 Uhr
15:00 Uhr

Freitag der 21. Woche im
Jahreskreis

Heilige Messe
Beichtgelegenheit
Abendmesse

HI. Paulinus, Bischof von Trier und
Martyrer

Vorabendmesse

Totengebet fiir die Verstorbenen des
vergangenen Monats
Vorabendmesse

Verstorbene der Pfarrgemeinde
30er Amt Theresia Martini geb.
Leiendecker

22. Sonntag im Jahreskreis

Hochamt

Verstorbene der Pfarrgemeinde
Arnold Konig

Mathilde Schorr

HI. Messe, Laurentiuskapelle
Hochamt

Taufe von Maél Miiller

Taufe von Mila Mestrovic



Pastoraler Raum Lebach

Ein Tag fiir die Messdienergemeinschaft

des Pastoralen Raums Lebach

Nachdem im vergangenen Jahr der offizielle Startschuss fiir den Pastoralen
Raum Lebach gefallen ist, wollen wir nun auch in der Messdienergemeinschaft
den Startschuss setzen. Am Samstag, 14. September, von 10 Uhr bis 16 Uhr sind
alle Messdienerinnen und Messdiener aus den Pfarreiengemeinschaft
Eppelborn-Dirmingen, Pfarreiengemeinschaft Schmelz, Pfarreiengemeinschaft
Uchtelfangen und Pfarrei Lebach zu einem Tag ganz im Sinne der Gemeinschaft
eingeladen. Neben Spiel, SpaR und Glauben rund um die Michaelskapelle in
Lebach soll das das Kennenlernen untereinander im Vordergrund stehen.
Geplant sind ein Escape-Room, kreative Workshops sowie ein
Abschlussgottesdienst. Fiir das leibliche Wohl wird bestens gesorgt sein.

Damit wir besser planen kénnen, bitten wir um eine Anmeldung. In den
nachsten Tagen wird diese an die Messdienerinnen und Messdiener
ausgeteilt/versendet. Sollten Sie diese nicht erhalten, schauen Sie bitte auf der
Homepage des Pastoralen Raums Lebach: https://www.pr-lebach.de. nach.
Anmeldeschluss ist Samstag, 31.08.2024.Wir freuen uns auf Euer Kommen.

Fiir das Orgateam: Vivien Nordt

iot oinnelafion!” L)
& Du‘btgiemgeladen, 5

,Mit DIR: .
Ein Tag fir
die Messdienergemeinschaft
\__ desPastoralen Raums Lebach %,
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https://www.pr-lebach.de/

Impressum

Pfarrbiiro:

Offnungszeiten
wahrend der
Sommerferien:

Mo - Fr
9:00 - 11:30 Uhr

Katholisches Pfarramt

Kirchplatz 8, 66571 Eppelborn
Offnungszeiten:

Montag 09:00 - 11:00 Uhr 14:00 - 16:00 Uhr
Dienstag 09:00 - 11:00 Uhr 14:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch  geschlossen 14:00 - 16:00 Uhr
Donnerstag 09:00 - 11:00 Uhr geschlossen
Freitag geschlossen

Pfarrsekretdrinnen:

Frau Sibylle Lauer-Stein, Frau Ulrike Wille

Telefon: | 06881 - 7124
E-Mail: | s.kpe@gmx.de
Internet: | https://pg-eppelborn-dirmingen.de
Facebook: | Pfarreiengemeinschaft Eppelborn-Dirmingen
Pfarrer | Herr Dekan Achim Thieser
Kirchplatz 8, 66571 Eppelborn
Telefon 06881-7124
E-Mail: achim.thieser@bgv-trier.de
Kooperator: | Herr Pfr. Sergio Fernandez Ovando

Telefon 06825 - 9234793
E-Mail: sergio.fernandez.ovando@gmail.com

Gemeindereferentinnen:

Frau Anja Bauerfeld

Telefon 06881 - 897632

Mobil 0151 -15659185

E-Mail: anja.bauerfeld@bistum-trier.de

Frau Anne Haan

Telefon 06881 - 898430

Mobil 0170 - 3799705

E-Mail: anne.haan@bistum-trier.de

Diakon:

Herr Markus Kron, Telefon 06881 - 7124

Spendenkonten:

Kath. Kirchen Eppelborn, Bubach, Calmesweiler:
IBAN: DE91 5939 3000 0000 1300 10 BIC GENODES51LEB Levo Bank

Kath. Kirche Dirmingen:

IBAN: DE45 5925 2046 0011 0003 25 BIC SALADE51NKS Sparkasse Neunkirchen

Quellen: Deckblatt-Bild: Copyright Erzbistum Kéln/Jonas Heidebrecht; pfarrbriefservice.de, privat.
Der Pfarrbrief erscheint monatlich. Redaktionsschluss ist jeweils der 15. des Vormonats.
Anderungen vorbehalten. Verantwortlich im Sinne des Presserechts:

Kath. Kirchengemeindeverband Eppelborn-Dirmingen
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